
福 歯 発 第 ７ ０ ２ 号 

平成３１年３月２９日 

各   会   員     様 

 

                                公益社団法人福島県歯科医師会 

                                    会 長  海 野      仁 

                    （ 公 印 省 略 ） 

 

外国人患者への対応について 

 

平素より本会の会務運営に格別なるご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、3 月 20 日に開催された都道府県歯科医師会医療管理担当理事連絡協議会に

おいて、外国人患者への対応について、総務省より政府の取組みに関する説明があ

り、独立研究開発法人情報通信研究機構（NICT）が開発した音声翻訳アプリ VoiceTra

（ボイストラ）の紹介がありました。 

本アプリは 31 言語に対応し、ダウンロード、利用もすべて無料となっています。

見やすい画面で操作も簡単であり、翻訳結果が正しいかどうかの確認も可能です。 

日常臨床における外国人患者に対するコミュニケーションツールとして極めて有

効であると判断したので、お知らせいたします。 

 

アプリ名   VoiceTra(ボイストラ)      ←このアイコンが目印 

ダウンロード方法 

 iOS の場合  …AppStore より VoiceTra（ボイストラ）で検索→ダウンロード 

 Android の場合…Play ストアより VoiceTra（ボイストラ）で検索→ダウンロード 

※ なお本アプリは通信環境下でのみ使用可能となっておりますのでご注意くださ

い。 

 

  また、「歯科診療所における外国人患者対応支援用ツール」も作成され、日本歯

科医師会ホームページ（＞メンバーズルーム）に掲載されておりますので、あわせ

てご活用ください。※本会 HP(会員ページ>医療管理委員会)にも、リンクを張りました。 

 

別添（裏面） 

・ 歯科診療所における外国人患者対応支援用ツールについて（平成 31 年 3 月 25 日

付/公益社団法人日本歯科医師会常務理事三井博晶） 

 

 

（ 事務担当：医療管理係 TEL024-523-3266 ） 


